
s.o.D.r,IJL,EA

", //.4 2Z-....

'$)
MINISTERUL

ADMINISTRATIA REZERVATIEI
MEDIULUI
BrosrERrI DE[-TA DUN,(Rtr

A UTORI ZATIE DE MEDIU
N". / )?)ain p!.07.2n17

Urmare solicirarii S.C. AeUASERV S.A, TULCEA cu nr. 10569 din dara de 19.11.2015. cu
sediul social in localitatea Tulcea, str. Reze*orului, nr.2, judelul Tulcea, tel./fax: 0240 52zl 310, cu
nr. de inregistrare la Oficiul Registrului Comerlului J36l34Bl2OO4, Cod unic de inregistrare
RO 1677594112004, inregistrartr Ia ARBDD Tutcea sub nr. 28500/ARBDD/|9. t t.ZOti pi a
comple6rilor ulterioare inregisrrate la ARBDD Tulcea cu nr. It5/ARBDD/06.01.2016.
n.3421lARBDD/24.02.m76, nr. 71o5/ARBDD/18.04.2016, nr. 12786/ARBDD/27.06.2016.
nr. 15468/4RBDD/o8.08.20I6. nr.3480/4RBDD/ 15.03.2017 ti nr. 4928/ARBDD/04.04.2017 privind
[...]
volumului de apa captat tip PROMAG (LO) LCH (ENDRES HAUSER) Dn = 600 mm,
index = 239171 mc, debit instant = l000mc,4r $i dispoziriv automat de mdsurare $i citire a indicatorilor
liTico-chimici ai apei brure tPH. Temperalura. Turbidirare :i Conductivilate):
a Predecanlorul circular suspensional nr. 1 prevezut cu pod raclor - reabilital, in funcliune, care preia
apa bruta din camera de aducliune prinir-o PAFS DN 800;
,a Decantorul lamelar- nou executat, in funcliune, prevazut cu 2linii de decantare, mixere $i instalalii de
pompare. Apa limpezitd este pompata catre camerele filtrelor cu nisip cua4os (filtre rapide cu nisip linia
1+10$i Iinia 1+8), prin intermediul a trei electropompe tip KSB, iar namolul rezultal din decantare este
pompat c.Atre instalaliile de decantare, deshidralare li stocare, prin intermediul a cete 2 electropompe lip
KSB pentru fiecare linie de decantare;
{ Decantor circular nr. 2 - reabilitat, nu este pus incA in funcliune (utilitatea lui va fi pentru decantarea
namolului din apa rezultara din spalarea fillrelor):
3 Bazin de NiiLJnol - nou eyecutat penlru decanlarea namolului
deshidratare namol;
{ Sta{ia de deshidratare a nirnolului - nou executata, prev6zu6 cu platforma de stocare a namolului
ingrotat/deshidmtat;
a Statie .eactivi reabilitatl $i dorata cu instal4ii
aluminiu, polimer, aptr de var, acid sulfurh; . ,-

de preparare - dozare cArbune activ pudrA, sulfat de

a Stalie clorinare dotatA cu instalatie dp.dozalg.Aripara{e clor 5i stalie de dozare $i preparare dioxid de
clor;
$ Filtre rapide cu nisip 8x25mp, clIdiE reab4ilaE av;d doua tinii de filrre: linia 1:4 Si linia 5i8 cu
posibilitate de funclionare altemativd in cazul sprlerii acestor filtre cu apa 9i aer sau in cazul unor lucrdri
de intrelinere;
* Filtre rapide cu nisip 10x60mp, clddire reabilitat?i avand doua linii de filtre 1+5 ii 6:10 cu
posibilitate de functionare altemativtr in cazul spelerii acestor filke cu apa ti aer sau in cazul unor lucrAri
de intrelinere;
{ Rezervor aptr sptrlare de capacitate 1500 mc reabilitat ce se afltr sub filtrele rapide cu nisip Iiniile
1.+10 in care se inmagazineaza apa filtratA pentru sptrlarea filrrelor rapide cu nisip 1=8 $i 1+10.
$ Rezervor final de capacitate 500 mc pentru pompare apa in releu.
Pentru moment, in cadrul Staliei de deshidratare a ntrmolului - nou execuhte, este prevazuE o platformtr
de stocarc a nemolului ingroFt/deshidratat Si se caul.a solu(ii pentru predarea acestuia,catre societdli
autorizate, cu notificarea prealabile a ARBDD Tulce4 atunci cand se acumuleazl o cantitate
semnificativA de nemol.
in cadruI Staliei de tratare existtr un generator extern cu rezervor de moto na de 1 tona inclus. paza
statiei de tratare este asigurati de o firmtr de pazA a\torizatl.

Distributi! apei potabile de la staria de tratare se face astfel :

{ printr-o conducta de olel cu Dn=800 mm Si o conducta de fonta cu Dn=40O mm, la rezervoarele de la
cotele + 70;
1 p ntr-o conducte din Pafsin cu Dn=700 mm spre centru localiteii Tulcea-faleza Tulcea-abatorul
vechii
{ printr-o conducte de otel + Premo cu Dn=600 mm spre str. Isaccei-Victoriei-Babadag;

A.R..B.D.D. - Ooroteqt? natwral ti pA*rea.r6 tra.d,i.Ei,tl,o! @

ce apoi este deshidralat in statia de

srr.I,,)rrului-1.1A, o.t'. -r. ( .t,. r1
lll02{-r I LLCU,\- R()\ra\r.\
**s.rczerrnlia-delladunNrii.ro

Tel: +40 240 5r8 94s
Fax: +,10 2,10 518 975
Pww.bioslera-deltadunnrii.ro

E-mnil: arbdd(qddbra.ro
http://www.ddbra..o
ww.delladurarii-romaria.ro



a printr-o conduct5 PEHD cu Dn= 500 mm spre SC ALUM SA Tulcea- zona 9 Mai:
I printr-o conducta PEHD cu Dn= 500 mm spre VARD SA Tulcea.
Inmagazinarca apei potabile se face in cele 3 rezewoare din zona de Sud a municipiului Tulcea:
iL rezervor cota + 70 mdMN cu V= 3500 mc reabilitaFfunctional si unul cu V= 5000 mc reabilitar -
funclional:
{ rezervor cota + 110 mdMN cu V= 5000 mc func{ional;
{ alimentarea cu apa potabila a rezervorului de la cota + 110 mdMN se realizeazd prin intermediul unei
stalii de pompare din rezervoarele de la cotele + 70.

Distribulia apei din c€le 3 rezervoare in municipiu se face in geneml gravitalional dar gi prin pompare.
captarea apei subterane din fmntul de captare Bogza amplasat in partea de Est a municipiului rulcea
este realizate intr-un rezervor tampon, avand V :1000 mc, dupi care este transportattr print_o conducfe
Ol 450 mm in lungime de 3850 metri in rezervoarele de la cota +70, prin intermediul a 2 pompe Wilo
(Q=500 mc/h; g= 80mCA). Au fost derulate lucrari de reabiliare 9i modemizare a i;tahliilor de
captare, tratare, inmagazinare $i tmnsport al apei captate si tratate. Au fost efectuate probe tehnoiogice la
echipamente.
- Au fost reabilitate/modemizate echipamentere erectromecanice de pompare, transport $i de mtrsurare a
volumelor de apa captate din cele 9 foraje (F0, F1, F2, F3, F3 bis, F5, F7, F8 9i F6bis).
Forajele sunt echipate dupa cum uimeazd:
F0 - pompa Wilo, Q=20 mc,4r, H= 37 mCA, P=3,7 kW;
F1- pompa Wilo, Q=30 mc/h, H= 26 mCA, P=4,05 kW;
F2 pompa Wilo, Q=50 mc/h, H= 28 mCA, P=8,1 kW;
F3 pompa Wilo, Q=90 mc/h, H= 15 mCA" P=8,3 kW;
F3bis - pompa Wilo, Q= 90 mc,4r, H= 17 mCA, P=8,4 kW;
F5 - pompa WiIo, Q= 50 mc,4r, H= 26 mCA, P=6,4 kW;
F? - pompa Wilo, O= 60 mc,4r, H= 21 mCA, P=6,5 kW;
F8 - pompa Wilo, Q= 50 mc,4r, H= 30 mCA, P=8,1 kW
F6bis - pompa Wilo, Q= 40 mc/h, H= 30 mCA, P=6,3 kW;
Forajele sunt imprejmuite cu gard din plasd de sarmd fixate pe s6lpi de beton prcfabricat asigurand zona
de proteclie sanitarA de 50x50m. Fiecare pul este dotat cu cabinl din beton amat sau cirtrmizi cu
dimensiunile de 2.40x180x2m
in incinta Bogza existtr o stalie de clorinare de 40 np, o cladire dispecerat ,i vesdare de 50 mp ,i o statie
de pompare de 7U mp.
Generatorul este extem gi este de rezerva. folosindu-se in caz de cadere rensiune, iar rezelorul de
motorine de 1 tond este tot extern, depozirat pe o platfo_ima de beton armatin incinta punctului de lucru
Bogza, a cdrui paza este asigurata de o firmd de pazd autoizat6..
A fost construit un rezevor de inmagazinare a apei subterane cu instala{ii de dozare clor ti instalaui de
aspiralie ti transport al apei potabile citre rezervoarele de Ia Cota +70 printr-o conducte PEHD 450mm.
Supravegherea gi controlul procesului tehnologic in cadrul statiei de tratare a apei potabile sunt asigurate
ti urmarite in cadrul laboratorului uzinal.
L-aboratoarele de analize fizico - chimice ;i microbiologice sunt amplasate in incinta sta(iei de tratare a
apei, str. Tineretului, nr.1, Iocalitatea Tulcea.
laboratoarele societi(ii preleveaza probe de ape in vederea analizei parametrilor fizico - chimici 9i
microbiologici din punctele de plecare spre consumator - Statia de tratare a apei, rezervor cota +76,
Str. Rezervorului nr.2, rezewor cota +110 ( I.V.V. Tulcea), Statia de captare subierantr Bogza, cat $i din
sistemul de distribulie municipal al apei potabile.
Rezultatele analizelor tuturor parametrilor de calitate sunt consemnate in registrele de evidenla ale
laboraloarelor fiind paslrale limp de 5 ani.

a

A.R.B.D.D. - OcnoteAto A.dtu.t d/ St pA*rea4F tuaA,a\U,te,! @

Str. I'ortului 34A O.P. l, C.P. l,l
8202.T3. TULCEA. ROMANLA
w*s.rezenatia-deltadunarii..o

Tel: +40 240 Sl8 q45

Fax: +40 240 518 975
www.biosfera-deltadunarii.ro

l-l Dail: nrbddraddhrn.r.
httpr/rtr$*.ddbra.ro
$Fq.deltadunarii-romania.ro



Supravegherea $i confiolul intregului proces tehnologic de captare, transpon, tmtare, stocare $i distributie
apd potabila in municipiul Tulcea se realizeazi in cadrul dispeceratului SCADA, amplasat in cadiul
staliei de tratare.
se realizeaze automonitorizarea zilnictr la toale sursele de distribulie ( iesire statie tratare, rezervoare cota
70+. cota ll0) si Bogza $i in sistemul de distribulie.
De asemenea, confom contractului de monitodzare ;i audit incheiat cu Direclia de Sanetate publice
Tulcea (Contract nr. 1088/29.01.20106) se fac analize in toare punctele de distribulie stabilite prin planul
de monitorizare.
Releaua de distribulie are in prezent o lungime totala de 192 km cu diametre intre Dn 50 + 1000 mm li
asigura alimentarea cu apa 24 de ore pe zi, 365 zile pe an pentru un num5r de 71495 locuitori din cei
73707 locuitori ai municipiului Tulcea.
1.2 Sistamul de canalizare Si tratare a apelor uzate menajere.
sistemul de canalizare ce deserve$te municipiul rulcea este un sistem unitar constituit din: relea conducte
de canalizare, stalii de pompare ape uzate. sta{ie de epurare de tip mecano-chimica Si biotogicd.
Lungimea totald a relelei de canalizare din municipiul Tulcea este de 156 km. Aceasta este mixta, iar
mlectarea si transportul apei uzate menajere se face prin intermediul a 28 slaIii de pompare.
Avend in vedere ci reabilitarea ti extinderea relelei de canalizare nu a fost ffoalizati $i ctr mai
existl evacuiri de ap€ uzate neepurate, dircct itr Dunare, prezenta autorizatie de mediu exclude
autorizarea desf{qurarea activitlttii aferente codului CAEN CAEN 37oo-Colectarea ti epurarea
apelor uzate, in cadrul urmitoarelor obiective (lucriri) care se vor realiza in faza II de finantare:
reabilitare retele de canalizare pe o lungime de 4,2 km 9i extindere relele de canalizare pe o
lungime de 0,5 km ( str. Pdcii, str. 14 Noiembrie, str.Gr.Altipa, str.Silciilor, intre str.ptrcii Si
Silciilor, str. Narciselor-BlTAu 2 $i str.Istriei-BlTAu 1),

in faza a II-a de finanlare se vor realiza CU PRIORITATE urmitoarele lucrlri: reabilitare retele
de calalizare pe o lungime de 4,2 km, extindere relele de canalizare pe o lungime de 0,5 km $i
reabilitare retea de distributie pe o lungime de 4,ll kn iar dupi linalizarea acestora se va solicita
reviruirea autorizatiei de mediu,

Stalia de epurare este proiectattr pentru o capacitatc EE-iO0.000_.te. $i are un debir maxim de
I8.853 mc'zi. Esre o \lalie de iip mecano-chimica )i biologica.
Componenlele slaliei de epurare sunl:
> Linia apq|Eslealcar u ita din:
- Camerii acces cu capacitate de 1030 mc,ft;
- Grdtare mre cu distanla intre bare de 50 mm;
- Stalie pompare apA uzata echipad cu 4 pompe de tip WILO, q= 385 mc^, H= 10 m;
- GrAtare dese cu distan[a intre bare de 6 mm;
- Desnisipator $i separator de grisimi;
- Decantor primar cu D= 20 m;
- Bazine biologice in care are Ioc indepertarea azotului $i pa4ial al fosforului prin dozarea de clorura
fericd, dotate cu o slalie de suflante $i instalalie de dozare a reactivului;
- Statie pompare ape epurad 9i camerA de evacuare apa epuratA;
> Linia namolului
- Bazin de amestec nemol primar $i in exces:
- ClAdire deshidratare namol ce cuprinde un ingrosator mecanic fi instalalie de centrifugare in care se
adaugA polimeri;
- Bazin depozitare temporarA namol;
- Depozi! namol de(hidrarar de I700 mp:

4.R..8.D.D. - Oarote4to 
^.atwrd, 9t pAfircor'r{ tra.d,i.4i,A,",! @

5n-. I'ortului .rlA. ().P. -1, ( .P. ll
lt202.l:t- r't L( E,^. R()l\I{\t \
$s s.re^rrNtia-d.llrdunrrii.ro

Iel: +,10 240 518 945
rax: +40 2!(l 5lli 975
lrriw.biosr€.a-d€ltadunarii.ro

E-mail: arbddaa ddbra.ro
http://*ww.ddbra.ro
www.del.adunarii.romaDia..o



- 2 digestoare cu Dn= 12 n1 Y= 15fi) rnc, itr cons€rvarc itr acest mometrt;
- Gazometru Siarzdtor;

Ndmolul rezultat de la stalia de epurare este depozitat pe platforma betonatA de ntrmol din incinta
staliei de epurare. Se caute solulii penhu predarea acestuia cdtr€ societ?iIi autorizate, cu notificarca
prealabile a ARBDD Tulcea, atunci c6nd se acumuleaza o cantitate semnificativd de nemol.

In cadrul statiei de epurare funclioneaza un laboralor de analizi ape uzate epurate Si un dispecerat
SCAD,\ in cadrul ctrruia se supravegheazi $i se controleaza intregul proces tehnologic de tratarc $i
evacuarc ape uzate tratate.

In cadrul Staliei de epurare existe un genemtor inchis intr-o camertr specialtr cu un rezeryor de
motorina de 600 I inclus.

Vidanjarea apelor uzate se face cu 4 vidanje ti un autocurelItor, marca MCO Eurocargo, iar apa
vidanjatA esrc deversate in caminul din incinta Statiei de Epurare Tulcea.
1.3.Clediri

- uzina de apa (stalie tmtare) - 40.400 mp;
- sta(ie de clorinare 102,40 mp;
- stalie de clorinare (Bogza) - 40 mp;
- dadire dispecerat li vestiare (Bogza) - 50 mp;
- stalie pompare - 70 mp;
- cladire dispecerat +laboratoare de anarize fizico chimice $i microbiorogice (stalia de tratare)
- 325 mpl'

- sedii administrative in:
. str. T. \4adimirescu, nr. 1 - 800 mp;
. str. Rezervorului, nr.2 - 26.390,@ mp;

- stalie de epurare - 60.000 mp.
Utilaie
Sta(ia de captare ape bruti:
. Pompal:Q= 2700mclh; H= 40mCA;P= 400kw; N= 14?0 rovmini. Pompa 2: Q = 1750 mc/h ; H = 40 mCA; P= 250kw; N= 1500 rot/min:. Pompa 3 : Q = 1250 mc,4r; H = 39mCA; P= 85kw; N = 1500rot/min;
Filtre l2 NDS si 14 NDS

- 2 pompe EPEG 65 penlru epuismcnl
Instalatii ,;'
l.Aducfiune - staue de captare Mila 42 sratje derrraralii 2x DN OL Dn = 1000 mm;
2. Camera aducliune; -.''*'
3. Predecantor circular;
4. a). Decantoare lamelar - 2 linii de decantare;

b). Decantoare circular;
5. Filtre rapide - linia 1;10 si linia l+8;
6. Rezervoare de inmagazinare: cota 70 - 3500 mc, 5000 mc, cota +110 - 5000 mc:
7. Rezervor apa sp5lare 1500 mc;
8. Rezervor final500 mc pentru pompare apa;
9. Bazin nernol;
10. Slatie deshidrata.e nemol;
1l.Stalie reactivi;
12. Statie clo.inare.
Mijloace de transport utilizale in activilalc
- 4 autoutilitare, 10 autoturisme, 3 labomtoaae mobile,
1 buldoxcavator.

I minibuldoexcavator, I caterpillar,

A.R.B.D.D. O oroteqte Aa.twra, gi pd ttrea,Z.A tra_d,,i.\i,tl,e/! @

srr. I)orrului-l.l\. o.t,.3. (.p. t.1
ll:0:1.1- 'l uLCE.\- RO\lANr\
$ s $ . rrr.r\ alia-de1t{dunarii.r.

'lrl: +.1(12{0 518 9{5
l a\: +{0:.10 518 975

E-mail: arbddaalddbra.ro
httpr/ww.ddb.a.m

wwr.biosf.ra-dehaduDarii.ro rww.detr{duDarii-mm.tris.ro



Aoamte
. Laborator microbiologie: autoclav[, etuv6, termostat 220C, termostat 3/C, medii de culture pentru
determindri;
. Ilborator analize fizico - chimice: turbidimetru, balanla analiticl, balanta tehnicr, spectroiometru
Spekol221;
. I-aboratorul de ape uzate: spectrofotometru UV-VIS, spectrofotometru cu abso4ie atomice, balanla
analitice, ehvA, cuptor de calcinare, plita de mineralizare, distilator de ape, aparat distilare azot, niid. ph-
metru, etc.
2. Materiile prime, auiliare, combustibili gi ambalajele folosite (mod de ambalare, d€ d€pozittre,
cantitdti):
2.1 Materii prime ti auxiliare
- apa bru6- 9O.72O rnclzi:
- ape uzate colectate in rederea epurarii.
- sulfat de aluminiu - 2+10 t/luna ( in func{ie de turbiditate);
- clor gazos - cantitifi variabile;
- polimer - cantitd{i variabile;
- cabune acliv pudra - canliuli variabilc.
- apa de var - cantitA(i variabile;
- acid sulfuric cantite(i variabile;
- clorirul de sodiu - canritali variabile;
- mororin6. 6500 lilri,4und aproximarivl
- benzind - 1800 litri/lunA aproximativ;
Materiile prime Si auxiliare sunt achizilionate in ambalajele de"la prodlcaror (saci. recipienli metalicisau din
plastic, ambalaje de hartie ficarton, palelide lemn) $i suntdEpozitate io spqii special amenajate pe amptasamenre.
ln urma proceselor de captare, tmtare Si inmagzinare, jitodusul linit rezultat, respectiv apa potabile este
distribuite locuito lor municipiului Tulcea.
2.2 Combustibili utilizati:
Motodna este utilizate pentru alimentarea genemtoarelor de energie electric li pentru alimentarea

mijloacelor de transport utilizate in activitate. Benzina este utiliza6 pentru alimentarea mijloacelor de
transport utilizate in activitate. Alimentarea cu carburan{i se realizeazA de la staliile autorizate de
distribu(ie a carbumnlilor.
3. Utilitiri - aptr, canalizarq energie (surse, cantitltli, volume)i
Alimentarea cu api:
Alimentarea cu apa brutl s€ realizeazS, astfel:
- Din sursa de suprafal5: fluviul Dundr@, Mm 42+500, mal drept, prin intermediul unui sistem de
4 criburi amplasate in albia Durrtrrii (la intmre criburile au grdtare din bare de olel cu ochiuri de
l0xl0 cm) $i a statieide pompare, amplasate in cheson uscat;
- Din surss subteratrtr: fiontul de captare Bogza alc5tuit din 12 foraje. din care sunt in funcliune 9,
restul fiind in conservare. Forajele sunt imprejmuite cu gard din plasA de sarma fixattr pe st6lpi de beton
prefabricat asigurand o zone de proteclie sanitare de 50 x50 m. Fiecare pul este dotat cu cabine din beton
armat sau ceremizi, cu dimensiunile de 2,40 mx 1,80m x 2,0m.
- Volume qi debite de apai autorizate:
- Suna de suprafala-fluviul Dundrea:

Q zi mediu =37 975,7 mc/zi (439,5 vs);
Q zi maxim = 49 368,4 nrclzi (51 I ,4 lls);
Vanual = 10984,107 mii mc;

- Sursa subteran5-front Bogza:
Q zi mediu=2424,0 mc/zi (28,1lls);

A.R.ts.D.D. - Oc/rote,te 
^atLLrd, 5i/ pe*re A trad,i.ti,i,l.e! @

slr. Portului -l{,\. ().P..1. c.P. 1{
8202J1- lIt-CUA. R()Nr.\\ r.1
sr$.rercrratia-delt.rdunnrii.ro

'l el: +{0 2t0 51t19.15
t!\: +.lll:lll518 975
$$$.bnrfu ra'drlladund.ii. i

E-mail: arbdd@rddbra.ro
httpr/w*r.ddbri.ro
www.deltaduoarii-romaDis.ro



e zi maxim=3151, 2 mc/zi (36,5 Vs);
V anual = 701.113 mii mc.

Apa este utilizattr in scop potabil, igienico-sanirar Si tehnologic.
Evacuarea apelor uzate menajere, tehnologice $i uzate industrial se realizeaze printr-o relea de
canaliz te tealizatl din conducte de PVC, azbociment, bazah, PREMO ti olel.Transportirl apei uzate
menajere se rcalizeazi prin intermediul a 28 statii de pompare. Apele uzate sunt descarcat; in doua
colectoare magistmle cu Dn 1000 mm, de unde sunt evacuate in stalia de epurare mecano_chimicA Si
biologice. dimensionat?i pentru 100 000 l.e. Si debit maxim de 18 853 mc/zi. Evacuarea finale a apelor
uzate epurate se realizeaza in Dun6re- in aval de perimetrul construibil al municipiului rulcea, rcspeitand
indicatorii de calitate stabiliti prin NTPA 001/2002 $i previzu{i in HG nr. la8/2002 pentru ap;obarea
unor norne privind condiliile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, completattr si m;dificata
prin HC nr. 35212005 qi de HC nr. 210 din 28 februarie 2007 pentru modificarea $i complelarea unor
acle normative care tmnspun acquis-ul comunitar in domeniul protecliei mediului.
- Debite ti volume evacuate: Q'tlzi/max.= 28 568,3 mc/zi; eulzilmed.= 21 161,7mclzi;
V anual = 7724,04 mii mc/an.
- Energia electrictr: Alimentarea cu etrergie electrici se rcalizeaz| prin record la releaua de
distribulie a energiei electrice din zona, pe baza de mntract - consum de 7.205.458,1g Kwir (ap[ +
canal);
- Energia termici: inctrlzirea spatiilor de lucru, a sediilor $i labomtoatelor qi prepararea apei calde
este realizatl cu corpuri de incdlzire racordate la centrale pe gaz sau electric, duptr caz.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activittrtii: Alimentarea cu aptr
bru6. tmtarea acesteia in vederea potabilizdrii si distribu(ia apei potabile cdtre consumatorii din
municipiul rulcea; colectarea apelor uzate menajere din municipiul rulcea" epurarea gi evacuarea
acestora in emisarul Dunare-bra( Tulcea; colectarea apelor pluviale $i intrEi;erea conductelor de
colectare ape pluviale; Lucreri de intre{inere $i reparatii la releaua de distribulie gide canalizarc asigurare
de forma{iile de lucru din cadrul SC AQUASERV SA
5. Produsele ti subprodusele obtinute (cantittrti, destinatie):
Apa potabild distribuittr la consumatori, maxim 52.519,6 mc/zi;
Ape uzate epurate deversate in fluviul Dundre4 debit autorizat conform autorizaliei de gospodirire a
apelor, maxim 28 568,3 mc/zi.
6.Date referitoare la centrala termictr proprie - nu este cazul.
7..\ltr dxte specifice rctititi(ii: (coduri C-,tIlN care sc desfrsoari pe amplasament. dar nu intri pe
procedura de autorizarc): ridaniarea aDelor uzate menaiere si sDelitoria aulo Dentru care

8. Mijloacele de transport folosite:4 autoutilitare, 10 autoturisme, 3 Iaboratoare
minibuldoxcavator, 1 caterpillar, 1 buldoxcavator.
9. Programul de fun ctionarel.24 orelzi, T zilelsAp6man,. 365 zilelan.
II. lnstalaliile, mtrsurile ti condifiile de protec{ie a mediului

mobilc.

l. Statiile ti instalatiile pentru retinerea, evacuarea ii disp€rsia poluantilor in mediu, din dotare
(pe factori de mediu):
a. pentru factorul de mediu apl;
- la fiecare foraj gi la gospodariile de ape sunt instituite zone de proteclie sanitart cu regim sever;- reteaua de canalizare realizattr din conducte de pVC, azbociment, bazalt, PREMO $i otel;- 28 slalii de pompare: